
PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 

2014 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. 3-272     

2014–2020 M. EUROPOS SĄJUNGOS STRUKTŪRINIŲ FONDŲ INVESTICIJŲ VEIKSMŲ 

PROGRAMOS PROJEKTO 

6 PRIORITETO „DARNIOJO TRANSPORTO, PAGRINDINIŲ TINKLŲ 

INFRASTRUKTŪROS SKATINIMAS“ 

6.1.1 KONKRETAUS UŽDAVINIO „PADIDINTI ŠALIES DAUGIARŪŠĖS SUSISIEKIMO 

SISTEMOS IR TRANSEUROPINIŲ TRANSPORTO TINKLŲ SĄVEIKĄ“ 

PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠAS NR. 1 
 
 

I SKYRIUS 

 BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų investicijų veiksmų programos 

projekto 6 prioriteto „Darniojo transporto, pagrindinių tinklų infrastruktūros skatinimas“ 6.1.1 

konkretaus uždavinio „Padidinti šalies daugiarūšės susisiekimo sistemos ir transeuropinių 

transporto tinklų sąveiką“ projektų finansavimo sąlygų aprašas Nr. 1 (toliau – Aprašas) nustato 

reikalavimus, kuriais turi vadovautis pareiškėjai, rengdami ir teikdami paraiškas dėl iš Europos 

Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamų projektų (toliau – projektas) 

finansavimo (toliau – paraiška) pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

investicijų veiksmų programos projekto (toliau – Veiksmų programos projektas) 6 prioriteto 

„Darniojo transporto, pagrindinių tinklų infrastruktūros skatinimas“ 6.1.1 konkretaus uždavinio 

„Padidinti šalies daugiarūšės susisiekimo sistemos ir transeuropinių transporto tinklų sąveiką“ 

numatomas finansuoti veiklas, taip pat institucijos, atlikdamos paraiškų vertinimą, atranką ir 

projekto įgyvendinimo priežiūrą. 

2. Šis Aprašas parengtas pagal 2014–2020 metų iš Europos Sąjungos fondų lėšų 

planuojamų bendrai finansuoti valstybės projektų atrankos laikinosios tvarkos aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. spalio 30 d. nutarimu Nr. 998 ,,Dėl 2014–2020 metų iš 

Europos Sąjungos fondų lėšų planuojamų bendrai finansuoti valstybės projektų atrankos laikinosios 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Laikinosios tvarkos aprašas). Įsigaliojus 2014–2020 m. 

programavimo laikotarpio Veiksmų programos administravimo taisyklėms ir Projektų 

administravimo ir finansavimo taisyklėms, pagal šį Aprašą atrinkti projektai bus papildomai 

įvertinti Laikinosios tvarkos aprašo 17 punkte ir Aprašo V skyriuje nustatyta tvarka. 

3. Aprašas yra parengtas atsižvelgiant į: 

3.1. 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES)  

Nr. 1303/2013, kuriuo nustatomos Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam fondui, 

Sanglaudos fondui, Europos žemės ūkio fondui kaimo plėtrai ir Europos jūros reikalų ir 

žuvininkystės fondui bendros nuostatos ir Europos regioninės plėtros fondui, Europos socialiniam 

fondui, Sanglaudos fondui ir Europos jūros reikalų ir žuvininkystės fondui taikytinos bendrosios 

nuostatos ir panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1083/2006 (toliau – Reglamentas  

Nr. 1303/2013)  (OL 2013 L 347, p. 320); 

3.2. 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES)  

Nr. 1300/2013 dėl Sanglaudos fondo, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB)  

Nr. 1084/2006 (toliau – Reglamentas Nr. 1300/2013) (OL 2013 L 347, p. 284); 

3.3. Veiksmų programos projektą, skelbiamą ES struktūrinių fondų svetainėje;  

3.4. Optimalios alternatyvos pasirinkimo investicijų projekte kokybės vertinimo metodiką, 

skelbiamą ES struktūrinių fondų svetainėje; 

3.5. Investicijų projektų, kuriems siekiama gauti finansavimą iš ES struktūrinės paramos ir 

valstybės biudžeto lėšų, rengimo metodiką, skelbiamą ES struktūrinių fondų svetainėje.   

4. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Aprašo 3 punkte 

nurodytuose ir kituose Lietuvos Respublikos teisės aktuose. 



2 

 

5. Pagal Aprašą finansuojamų veiklų įgyvendinimą administruoja Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo ministerija) ir Transporto investicijų direkcija (toliau – 

įgyvendinančioji institucija). 

6. Pagal Aprašą planuojamų finansuoti projektų atranka bus atliekama valstybės projektų 

planavimo būdu.  

7. Pagal Aprašą teikiamo finansavimo forma – negrąžinamoji subsidija. 

8. Pagal Aprašą numatoma skirti iki 635 135 050 Lt (šešių šimtų trisdešimt penkių 

milijonų vieno šimto trisdešimt penkių tūkstančių penkiasdešimt Lt) ES struktūrinių fondų lėšų.  

9. Pagal Aprašą remiamos šios veiklos: 

9.1. TEN-T geležinkelių sistemos struktūrinių posistemių (infrastruktūros, energijos, 

kontrolės, valdymo ir signalizacijos) patobulinimas; 

9.2. antrųjų kelių statyba TEN-T geležinkeliuose; 

9.3. vieno lygio pervažų panaikinimas TEN-T geležinkeliuose; 

9.4. TEN-T automobilių kelių tinklo, jungčių tarp TEN-T elementų rekonstrukcija ir 

tiesimas; 

9.5. eismo saugos ir aplinkos apsaugos priemonių diegimas TEN-T keliuose. 

10. Aprašo 9 punkte nurodytų veiklų tikslai: 

10.1. patobulinti geležinkelių sistemą, didinti TEN-T geležinkelio linijų pralaidumą, gerinti 

eismo saugą; 

10.2. plėtoti ir tobulinti TEN-T kelių tinklą, stiprinti ir platinti kelių dangą, įgyvendinti 

eismo saugos ir aplinkos apsaugos priemones. 

11. Valstybės projektų sąrašą pagal Aprašo remiamas veiklas numatoma sudaryti ir 

patvirtinti 2014 m. trečiąjį ketvirtį.   

 

II SKYRIUS 

 REIKALAVIMAI PAREIŠKĖJAMS IR PARTNERIAMS 

 

12. Pagal Aprašą galimi pareiškėjai yra akcinė bendrovė „Lietuvos geležinkeliai“, 

Valstybinė geležinkelio inspekcija prie Susisiekimo ministerijos (toliau – VGI) ir Lietuvos 

automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos, galimi partneriai yra akcinė bendrovė 

„Lietuvos geležinkeliai“, VGI, VĮ Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcija, Lietuvos automobilių 

kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos ir savivaldybių administracijos.  

13. Pareiškėju (projekto vykdytoju) ir partneriu gali būti tik juridiniai asmenys. Pareiškėju 

(projekto vykdytoju) ir partneriu  negali būti juridinių asmenų filialai arba atstovybės.  

 

III SKYRIUS 

PROJEKTŲ REIKALAVIMAI 

 

14. Projektas turi atitikti Laikinosios tvarkos aprašo 1 priede nustatytus bendruosius 

reikalavimus. 

15. Projektas turi atitikti Nacionalinės susisiekimo plėtros 2014–2022 metų programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2013 m. gruodžio 18 d. nutarimu Nr. 1253 ,,Dėl 

Nacionalinės susisiekimo plėtros 2014–2022 metų programos patvirtinimo“, tikslus ir uždavinius, 

taip pat būti įtrauktas į šios programos įgyvendinimo veiksmų planą ir preliminarų projektų sąrašą, 

tvirtinamą Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymu.  

16. Teikiamų pagal Aprašą projektų įgyvendinimo trukmė turi būti ne ilgesnė kaip 

40 mėnesių nuo iš ES struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto sutarties (toliau – 

projekto sutartis) pasirašymo dienos. Pagrįstais atvejais projektų įgyvendinimo trukmė gali būti 

pratęsta, tačiau ne ilgiau kaip iki 2018 m. balandžio 30 d. 



3 

 

17. Projektas turi siekti bent vieno produkto ir bent vieno rezultato tipo stebėsenos 

rodiklių, kurių skaičiavimų aprašymai pateikti Aprašo 2 priede: 

17.1. ,,sugaištas krovinių vežimo TEN-T geležinkeliais laikas“, ,,bendras patobulintų 

geležinkelio TEN-T tinkle linijų ilgis“, ,,naujai nutiestų, patobulintų geležinkelio kelių ilgis“, 

įgyvendinant veiklas, nurodytas Aprašo 9.1, 9.2 ir 9.3 papunkčiuose; 

17.2. ,,sugaištas kelionių TEN-T automobilių keliais laikas“, ,,bendras naujai nutiestų kelių 

TEN-T tinkle ilgis“, ,,bendras rekonstruotų arba modernizuotų kelių TEN-T tinkle ilgis“, 

įgyvendinant veiklas, nurodytas Aprašo 9.3, 9.4 ir 9.5 papunkčiuose; 

17.3. ,,įdiegtos saugų eismą gerinančios ir aplinkosaugos priemonės“, įgyvendinant 

veiklas, nurodytas Aprašo 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 ir 9.5 papunkčiuose. 

18. Projekto parengtumui taikomi šie reikalavimai:  

18.1. Pareiškėjas turi būti įvykdęs bent vienos projekto pagrindinės veiklos (Aprašo 9 

punkte nurodytos projekto veiklos) viešųjų pirkimų procedūras ir jos viešųjų pirkimų dokumentus 

pateikęs derinti įgyvendinančiajai institucijai iki paraiškos pateikimo. Pareiškėjas turi būti parengęs 

projekto viešųjų pirkimų planą ir jį suderinęs su įgyvendinančiąja institucija iki paraiškos 

pateikimo. Jeigu projektą įgyvendinant planuojama pasirašyti kelias viešųjų pirkimų sutartis, 

pareiškėjas turi užtikrinti nepertraukiamą projekto įgyvendinimo eigą: pirmoji viešųjų pirkimų 

sutartis turi būti sudaryta iki paraiškos pateikimo, o paskesnės viešųjų pirkimų sutarties sudarymo 

data negali būti vėlesnė nei prieš tai sudarytos viešųjų pirkimų sutarties darbų atlikimo termino 

pabaigos data. 

18.2. Iki paraiškos pateikimo turi būti teisės aktų nustatyta tvarka parengta projektui 

įgyvendinti reikiama dokumentacija: patvirtintas statinio projektas, statinio projekto ekspertizės 

aktas su išvada, kad projektą galima tvirtinti, poveikio aplinkai vertinimas, įskaitant „Natura 2000“ 

(jeigu reikia), statybą leidžiantis dokumentas. Geležinkelių sistemos patobulinimo projektams turi 

būti gautas VGI sprendimas dėl leidimo pradėti naudoti patobulintą struktūrinį posistemį Lietuvos 

Respublikoje reikalingumo. 

19. Projekte neturi būti numatyta apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį lyčių lygybės 

ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties,  tikėjimo, 

įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos 

principų įgyvendinimui. 

20. Projekte neturi būti numatyta veiksmų, kurie turėtų neigiamą poveikį darnaus 

vystymosi principo įgyvendinimui.  

21. Pagal Aprašą valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos 

veikimo (OL 2010 C 83, p. 47) 107 straipsnyje, neteikiama. 

22. Kiti projektų reikalavimai: 

22.1.  Darbų sutartims taikomos Tarptautinės inžinierių konsultantų federacijos FIDIC 

raudonojoje knygoje ,,Užsakovo suprojektuotų statybos ir inžinerinių darbų statybos sutarties 

sąlygos“ projektavimo ir statybos bei įrangos sutarties sąlygos“ nurodytos sąlygos, išskyrus Aprašo 

22.2 papunktyje numatytus atvejus. 

22.2. Sutartims dėl geležinkelių energijos, kontrolės, valdymo ir signalizacijos struktūrinių 

posistemių patobulinimo, apimančioms projektavimą, statybos darbus ir įrangą, taikomos 

Tarptautinės inžinierių konsultantų federacijos FIDIC geltonojoje knygoje ,,Rangovo projektuojamų 

statybos ir inžinerinių darbų, elektros ir mechanikos įrenginių projektavimo ir statybos bei įrangos 

sutarties sąlygos“ nurodytos sąlygos. Tokiu atveju projekto parengtumui negalioja Aprašo 18.2 

papunktyje numatyti reikalavimai, tačiau pareiškėjas (partneris) privalo pateikti techninę užduotį. 

23. Geležinkelių infrastruktūros, energijos, kontrolės, valdymo ir signalizacijos 

struktūrinių posistemių projektams turi būti taikomi atitinkamos techninės sąveikos specifikacijos 

reikalavimai. 

 

 



4 

 

IV SKYRIUS 

 TINKAMŲ FINANSUOTI PROJEKTO IŠLAIDŲ IR FINANSAVIMO 

REIKALAVIMAI 

Bendrieji projektų išlaidų reikalavimai 

24. Projekto išlaidų atitiktį išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimams vertina ir nustato 

įgyvendinančioji institucija vertindama pareiškėjų paraiškas, tikrindama projektų vykdytojų 

teikiamus mokėjimo prašymus ir atlikdama kitus priežiūros ir kontrolės veiksmus. Tinkamos 

finansuoti išlaidos privalo atitikti šiuos bendruosius reikalavimus: 

24.1. Išlaidos būtinos projektams įgyvendinti, t. y. prisideda prie projekto tikslų, uždavinių 

ir rezultatų pasiekimo, yra numatytos projekto sutartyje.  

24.2. Išlaidos patirtos ir apmokėtos tinkamu finansuoti laikotarpiu, t. y. nuo 2014 m. sausio 

1 d. iki 2018 m. balandžio 30 d., su sąlyga, kad projekto veiklos nėra užbaigtos iki pareiškėjui 

pateikiant paraišką finansuoti projektą. Projekto veiklos turi būti užbaigtos ir išlaidos turi būti 

apmokėtos iki 2018 m. balandžio 30 d.  

24.3. Kiekvienam projektui taikomas projekto išlaidų tinkamumo finansuoti laikotarpis 

nustatomas projekto sutartyje. 

24.4. Išlaidos  patirtos projekto vykdytojų ir partnerių.  

24.5. Išlaidos faktiškai patirtos, t. y. skirtos: 

24.5.1. sumokėti už suteiktas paslaugas ir (arba) atliktus darbus; 

24.5.2. iš anksto sumokėti rangovui arba paslaugų teikėjui pagal su juo sudarytą sutartį ir 

vadovaujantis pateiktomis išankstinio mokėjimo sąskaitomis (arba sutartimi, jeigu joje nustatyta 

išankstinio mokėjimo galimybė, maksimalus išankstinio mokėjimo dydis ir išmokėjimo terminai), 

jeigu projekto vykdytojas pateikia iš rangovo arba paslaugų teikėjo gautą kredito įstaigos sutarties 

įvykdymo garantiją, laidavimo arba laidavimo draudimo dokumentą dėl ne mažesnės nei išankstinis 

mokėjimas sumos, kuriame naudos gavėju nurodytas projekto vykdytojas arba partneris; 

24.5.3. teisės aktuose nustatytiems išankstiniams mokėjimams. 

24.6. Išlaidos tinkamai dokumentuotos, t. y. visos įgyvendinant projektą patirtos išlaidos 

turi būti pagrįstos projekto tinkamų finansuoti išlaidų patvirtinimo dokumentais, ir turi būti 

užtikrinamas šių dokumentų atsekamumas. Patirtos išlaidos turi būti įtrauktos į apskaitą 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytais reikalavimais. 

24.7. Išlaidos turi atitikti Sanglaudos fondo finansavimo sritis, kaip jos apibrėžtos 

Reglamente Nr. 1300/2013.  

24.8. Apmokant išlaidas nebus pažeisti ES struktūrinių fondų lėšų panaudojimą 

reglamentuojančių ES teisės aktų reikalavimai, taip pat valstybės pagalbos, reglamentų, schemų 

arba ad hoc sprendimų, viešųjų pirkimų, aplinkos apsaugos ir kitų taikytinų horizontalaus lygio 

sričių ES reikalavimai. 

24.9. Išlaidos atitinka Apraše ir kituose teisės aktuose išdėstytus reikalavimus ir 

įgyvendinančiosios institucijos pripažintos atitinkančiomis šiuos reikalavimus. 

25. Projekto veiklos turi būti vykdomos Veiksmų programos projekto įgyvendinimo 

teritorijoje, t. y. Lietuvos Respublikoje. 

Projektų išlaidų specialieji reikalavimai  

26. Naudojamo ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnaudos yra netinkamos 

finansuoti.  

27. Projekto lėšų panaudojimo patikrinimo paslaugų, turto vertinimo paslaugų, finansų 

įstaigų ar draudimo įmonių suteiktų garantijų arba laidavimo draudimo paslaugų, materialiojo turto, 

kuriam įsigyti ar sukurti skirta parama, draudimo (tik projekto įgyvendinimo laikotarpiu) išlaidos, 

kredito įstaigos mokesčiai už sąskaitos atidarymą ir tvarkymą yra tinkamos finansuoti išlaidos, jeigu 



5 

 

jos susijusios su Aprašo arba įgyvendinančiosios institucijos paraiškos vertinimo ar projekto 

įgyvendinimo metu nustatytų reikalavimų įgyvendinimu.  

28. Žemės pirkimo išlaidos laikomos tinkamomis finansuoti, jeigu jos atitinka šiuos 

reikalavimus:  

28.1. žemės pirkimo išlaidos neviršija 5 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.  

28.2. žemę pagal sandorius įsigijo biudžetinė įstaiga arba teisės aktuose nustatyta viešąsias 

paslaugas teikianti institucija ar įstaiga. 

29. Nekilnojamojo turto, t. y. jau pastatytų pastatų, kitų statinių ir patalpų, pirkimo ir 

nuomos išlaidos laikomos netinkamomis finansuoti. 

30. Lizingo (finansinės nuomos) išlaidos nėra tinkamos finansuoti. 

31. Darbo užmokesčio išlaidos nėra tinkamos finansuoti. 

32. Nepiniginis projekto vykdytojo ir (arba) partnerio įnašas laikomas netinkamomis 

finansuoti išlaidomis.  

 

Netinkamos finansuoti išlaidos 

33. Įgyvendinant projektus, visais atvejais netinkamomis finansuoti išlaidomis laikoma: 

33.1. skolos palūkanos; 

33.2. pridėtinės vertės mokestis (toliau – PVM), kurį pagal Lietuvos Respublikos teisės 

aktus galima įtraukti į PVM atskaitą, net jeigu toks PVM į atskaitą įtrauktas nebuvo, taip pat PVM, 

kurį sumoka užsienio apmokestinamasis asmuo (kaip jis apibrėžtas Lietuvos Respublikos pridėtinės 

vertės mokesčio įstatyme); 

33.3. naudoto turto įsigijimo išlaidos, išskyrus atvejus, kai perkamas nekilnojamasis turtas 

ar kultūros vertybės, kai mokymo (-si) tikslais perkama įranga ar kitas turtas, kurie bus naudojami 

ne pagal pirminę savo  paskirtį, ar kai dėl paveldosaugos reikalavimų teisės aktuose nustatytais 

atvejais negalima naudoti naujų medžiagų; 

33.4. teigiami skirtumai dėl  valiutos kurso pasikeitimo; 

33.5. baudos, nuobaudos ir bylinėjimosi išlaidos; 

33.6. transporto priemonių (išskyrus tikslines transporto priemones, būtinas projekto 

uždaviniams įgyvendinti) pirkimo išlaidos; 

33.7. išlaidos, patirtos vykdant sutartis (jų dalį), sudarytas su tarpininkais arba 

konsultantais, kuriose darbų ar paslaugų kaina siejama su išlaidų dydžiu, nepagrįstu faktine atlikto 

darbo ar suteiktų paslaugų verte, kurios padidina projekto sąnaudas, proporcingai nesukurdamos 

pridėtinės vertės; 

33.8. išlaidos, patirtos iš projekto vykdytojo ar partnerio įsigyjant paslaugas (įskaitant 

trumpalaikio ir ilgalaikio turto, taip pat nekilnojamojo turto nuomą) ar darbus; 

33.9. išlaidos, kurios anksčiau buvo finansuotos (apmokėtos) iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų, kitų piniginių išteklių, kuriais disponuoja valstybė ir 

(arba) savivaldybės, ES struktūrinių fondų, kitų ES finansinės paramos priemonių ar kitos 

tarptautinės paramos lėšų, ir kurioms apmokėti skyrus ES struktūrinių fondų lėšų, jos būtų 

apmokėtos daugiau nei vieną kartą. 

34. Sanglaudos fondo finansavimo reikalavimų neatitinkančiomis, be šio Aprašo 33 

punkte nurodytų išlaidų, taip pat laikomos išlaidos, skirtos: 

34.1. atominės elektrinės statybai ir eksploatavimui nutraukti; 

34.2. investicijoms, kuriomis siekiama sumažinti vykdant 2003 m. spalio 13 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 2003/87/EB, nustatančios šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

emisijos leidimo sistemą Bendrijoje ir iš dalies keičiančios Tarybos direktyvą 96/61/EB (OL  

2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 7 tomas, p. 631), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 

2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/29/EB (OL 2009 L 140,  

p. 63), I priede išvardytas veiklas išmetamų dujų sukeliamą šiltnamio efektą;  

34.3. tabako ir tabako gaminių gamybai, perdirbimui ir prekybai; 



6 

 

34.5. investicijoms į oro uostų infrastruktūrą, nebent jos būtų susijusios su aplinkos 

apsauga arba kartu būtų vykdomos investicijos, kurių reikia siekiant sušvelninti ar sumažinti 

neigiamą oro uostų infrastruktūros poveikį aplinkai; 

34.6. gyvenamajam būstui atnaujinti, išskyrus atvejus, kai projekto veiklos yra susijusios 

su energijos efektyvumo ir atsinaujinančių energijos išteklių skatinimu. 

35. Netinkamomis finansuoti išlaidomis taip pat laikomos visos išlaidos, kurios patirtos 

įgyvendinant patobulintų geležinkelių sistemos struktūrinių posistemių projektus, kai projektavimo 

ar statybos metu buvo nesilaikoma atitinkamų techninės sąveikos specifikacijų reikalavimų ir VGI 

neišdavė leidimo pradėti naudoti patobulintą geležinkelių sistemos struktūrinį posistemį Lietuvos 

Respublikoje. 

 

Kiti išlaidų reikalavimai 

36. Didelės apimties projektai pagal Aprašą nefinansuojami. 

37. Didžiausia galima projekto finansuojamoji dalis sudaro 85 proc. visų tinkamų 

finansuoti projekto išlaidų. Pareiškėjas ir (arba) partneris privalo prisidėti prie projekto finansavimo 

ne mažiau nei 15 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.  

38. Pareiškėjas ir (arba) partneris savo iniciatyva ir savo ir (arba) kitų šaltinių lėšomis gali 

prisidėti prie projekto įgyvendinimo didesne, nei reikalaujama, lėšų suma.  

39. Projekto tinkamų finansuoti išlaidų dalis, kurios nepadengia projektui skiriamo 

finansavimo lėšos, turi būti finansuojama iš projekto vykdytojo ir (arba) partnerio lėšų. Netinkamas 

finansuoti išlaidas pareiškėjas ir (arba) partneris privalo finansuoti pats.  

40. Pareiškėjas arba partneris privalo savo lėšomis sumokėti statybos darbų išlaidas, 

susijusias su inžineriniais tinklais, kaip tai apibrėžta Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, 

išskyrus šiuos atvejus: 

40.1. kai inžineriniai tinklai patikėjimo teise ar nuosavybės teise priklauso pareiškėjui ir 

(ar) partneriui ir yra būtini statiniuose vykstantiems technologiniams procesams ir technologinių 

įrenginių normaliam darbui užtikrinti; 

40.2. kai inžineriniai tinklai yra kelio statiniai, kurie, vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

kelių įstatymu, yra kelio sudėtinė dalis ir yra kelio juostoje, o pagrįstais atvejais – ir didesniame 

plote, kaip tai apibrėžta kelių techniniame reglamente KTR 1.01:2008 „Automobilių keliai“, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 

2008 m. sausio 9 d. įsakymu Nr. D1-11/3-3 ,,Dėl kelių techninio reglamento KTR 1.01:2008 

„Automobilių keliai“ patvirtinimo“. 

41. Pagal Aprašą tinkamų arba netinkamų finansuoti išlaidų kategorijos (tinkamų 

finansuoti biudžeto išlaidų kategorijų aprašymas pateikiamas Aprašo 4 priede) yra šios:  

 

Išlaidų 

katego-

rijos Nr. 

Išlaidų kategorijos 

pavadinimas 
Reikalavimai ir paaiškinimai 

1. Žemė 
Tinkama finansuoti (jei neviršija 5 procentų visų tinkamų 

finansuoti projekto išlaidų), išskyrus žemės nuomos 

išlaidas. 

2. Nekilnojamasis turtas Netinkama finansuoti. 

3. 
Statyba, rekonstravimas, 

remontas ir kiti darbai 

Tinkama finansuoti, išskyrus paprastojo ir kapitalinio 

remonto išlaidas. 

4. 
Įranga, įrenginiai ir kitas 

turtas 

Tinkama finansuoti, išskyrus įrangos, įrenginių ir kito turto 

lizingo (finansinės nuomos) išlaidas. 

5. Projekto vykdymas Netinkama finansuoti. 

6. Informavimas apie projektą  Tinkama finansuoti. 



7 

 

7. 

Netiesioginės išlaidos ir 

kitos išlaidos pagal 

fiksuotąją projekto išlaidų 

normą 

Netinkama finansuoti. 

 

Projekto pajamos 

42. Projekto tinkamumo finansuoti vertinimo metu įgyvendinančioji institucija pagal 

Reglamento Nr. 1303/2013 61 straipsnį turi iš anksto įvertinti projekto planuojamas gauti grynąsias 

pajamas projekto įgyvendinimo metu ir po projekto finansavimo pabaigos: 

42.1. Įgyvendinančioji institucija, nustatydama didžiausią galimą projekto tinkamų 

finansuoti išlaidų sumą, didžiausią Europos Komisijai (toliau – EK) tinkamų deklaruoti išlaidų 

sumą ir didžiausią galimą skirti projekto finansavimo lėšų dydį, vadovaujasi EK patvirtintomis 

metodologinėmis gairėmis dėl projekto grynųjų pajamų skaičiavimo. 

42.2. Projekto įgyvendinimo metu gautos grynosios pajamos, kurios nebuvo įvertintos iš 

anksto, turi būti susigrąžinamos ne vėliau kaip su galutiniu mokėjimo prašymu. 

42.3. Jeigu nustatoma, kad po projekto finansavimo pabaigos buvo gauta grynųjų pajamų, 

kurių objektyviai nebuvo galima įvertinti iš anksto, tokias pajamas projekto vykdytojas per 3 metus 

nuo projekto finansavimo pabaigos, bet ne vėliau kaip iki 2025 m. vasario 15 d. turi grąžinti į 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą. 

43. Aprašo 42.1–42.3 papunkčių nuostatos netaikomos, kai iš Sanglaudos fondo bendrai 

finansuojamo projekto tinkamų finansuoti išlaidų suma iki pajamų įvertinimo neviršija 3 452 800 Lt 

(trijų milijonų keturių šimtų penkiasdešimt dviejų tūkstančių aštuonių šimtų litų). 

44. Projektų tinkamos finansuoti išlaidos ne vėliau kaip su galutiniu mokėjimo prašymu 

turėtų būti sumažintos grynųjų pajamų, kurios buvo tiesiogiai gautos projekto įgyvendinimo metu ir 

į kurias nebuvo atsižvelgta skiriant finansavimą, suma. Kai tinkamumo finansuoti reikalavimus 

atitinka ne visos projekto išlaidos, gaunamos pajamos proporcingai paskirstomos tarp tinkamumo 

finansuoti reikalavimus atitinkančių ir jų neatitinkančių išlaidų dalių. Šis punktas netaikomas, jeigu 

projekto tinkamų finansuoti išlaidų suma neviršija 172 640 Lt (vieno šimto septyniasdešimt dviejų 

tūkstančių šešių šimtų keturiasdešimt litų), jeigu projektams taikoma valstybės pagalba, taip pat 

apdovanojimams ir grąžinamosioms subsidijoms (kai grąžinama visa paramos suma), fiksuotosioms 

sumoms, fiksuotiesiems įkainiams (jeigu juos nustatant buvo atsižvelgta į numatomas gauti 

grynąsias pajamas) ir bendrojo veiksmų plano projektams.  

45. Netesybos, baudos ar kitos projekto vykdytojo iš trečiųjų šalių gautos pajamos dėl 

sutarčių nevykdymo ar kitų priežasčių nėra laikomos projekto pajamomis. 

 

V SKYRIUS 

PARAIŠKŲ RENGIMAS, PAREIŠKĖJŲ INFORMAVIMAS, KONSULTAVIMAS, 

PARAIŠKŲ TEIKIMAS IR VERTINIMAS 

 

46. Galimi pareiškėjai iki 2014 m. liepos 7 d. 15 val. turi Susisiekimo ministerijai pateikti 

projektinį pasiūlymą įtraukti projektą į valstybės projektų sąrašą (toliau – projektinis pasiūlymas) 

pagal formą, nustatytą Aprašo 3 priede. Kartu su projektiniu pasiūlymu galimi pareiškėjai turi 

pateikti: 

46.1. investicijų projektą, parengtą pagal Investicijų projektų, kuriems siekiama gauti 

finansavimą iš ES struktūrinės paramos ir valstybės biudžeto lėšų, rengimo metodiką, kuri 

skelbiama ES struktūrinių fondų svetainėje;  

46.2. sąnaudų ir naudos analizę, parengtą vadovaujantis Optimalios alternatyvos 

pasirinkimo investicijų projekte kokybės vertinimo metodika, kuri skelbiama ES struktūrinių fondų 

svetainėje. 



8 

 

47. Susisiekimo ministerijai įvertinus projektinius pasiūlymus, Laikinosios tvarkos aprašo 

5 punkte nustatytus reikalavimus atitinkantys projektai bus įtraukti į valstybės projektų sąrašą (-us), 

jų pareiškėjai įgis teisę teikti paraiškas projektams finansuoti. 

48. Siekdamas gauti finansavimą pareiškėjas turi užpildyti paraišką, kurios forma 

nustatyta Laikinosios tvarkos aprašo 4 priede. Pareiškėjas turi pateikti įgyvendinančiajai institucijai 

kartu su paraiška šiuos priedus:  

48.1. jei projektas įgyvendinamas su partneriu, partnerio deklaraciją (prie paraiškos turi 

būti pridedama kiekvieno partnerio pasirašyta deklaracija, kad visi partneriai yra susipažinę su 

teikiamu projektu, savo teisėmis ir pareigomis įgyvendinant projektą); 

48.2. pirkimo ir (arba) importo pridėtinės vertės mokesčio tinkamumo finansuoti Europos 

Sąjungos fondų ir (arba) Lietuvos Respublikos biudžeto lėšomis klausimyną; 

48.3. informaciją apie projektui taikomus aplinkos apsaugos reikalavimus; 

48.4. informaciją apie projekto gaunamas pajamas; 

48.5. projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėją ir partnerį (-ius); 

48.6. informaciją apie pareiškėjui (partneriui) suteiktą valstybės pagalbą (išskyrus de 

minimis); 

48.7. jeigu projektas įgyvendinamas kartu su partneriu, jungtinės veiklos (partnerystės) 

sutarties kopiją; jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį pasirašo pareiškėjas ir partneris (-iai); po 

paraiškos pateikimo jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį galima keisti tik suderinus su 

įgyvendinančiąja institucija; po projekto paraiškos vertinimo ataskaitos pateikimo Susisiekimo 

ministerijai jungtinės veiklos (partnerystės) sutartis gali būti keičiama tik tuo atveju, jei pakeitimai 

neturi esminės įtakos paraiškos vertinimo išvadoms ir neprieštarauja Aprašo nuostatoms; pakeitimai 

turi būti įforminami kaip susitarimas pakeisti jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį; jungtinės 

veiklos (partnerystės) sutartyje įsipareigojama laikytis pagrindinių geros partnerystės praktikos 

taisyklių: 

48.7.1. visi partneriai turi būti perskaitę paraišką ir susipažinę su savo teisėmis ir 

pareigomis įgyvendinant projektą; 

48.7.2. projekto įgyvendinimo metu projekto vykdytojas privalo reguliariai konsultuotis su 

partneriais ir nuolat juos informuoti apie projekto įgyvendinimo eigą; 

48.7.3. projekto vykdytojas visiems partneriams privalo persiųsti visų įgyvendinančiajai 

institucijai teikiamų ataskaitų kopijas; 

48.7.4. visi projekto pakeitimai, turintys įtakos partnerių įsipareigojimams ir teisėms, prieš 

kreipiantis į įgyvendinančiąją instituciją pirmiausia turi būti raštu suderinti su partneriais; 

48.7.5. prieš teikdamas paraišką iki valstybės projektų sąraše nustatytos datos pareiškėjas 

susitaria su visais partneriais dėl projekto metu sukurtų produktų, nupirkto ar sukurto turto ir atliktų 

darbų nuosavybės teisių pasiskirstymo; 

48.8. projektui įgyvendinti reikalingus statybą leidžiančius dokumentus; 

48.9. bent vienos projekto pagrindinės veiklos viešųjų pirkimų sutarties kopiją ir kitus šių 

viešųjų pirkimų dokumentus; projekto viešųjų pirkimų planą, suderintą su įgyvendinančiąja 

institucija;  

48.10. nustatyta tvarka parengtą projektui įgyvendinti reikiamą dokumentaciją: patvirtintą 

statinio projektą, poveikio aplinkai vertinimą, įskaitant „Natura 2000“ (jei reikia), statinio projekto 

ekspertizės aktą su išvada, kad projektą galima tvirtinti; 

48.11. geležinkelių sistemos struktūrinių posistemių patobulinimo projektams – VGI 

sprendimą dėl leidimo pradėti naudoti patobulintą struktūrinį posistemį Lietuvos Respublikoje 

reikalingumo; 

48.12. kai teikiama paraiška geležinkelių sistemos energijos, kontrolės, valdymo ir 

signalizacijos struktūrinių posistemių patobulinimo projektams ir taikomos Tarptautinės inžinierių 

konsultantų federacijos FIDIC geltonojoje knygoje ,,Rangovo projektuojamų statybos ir inžinerinių 

darbų, elektros ir mechanikos įrenginių projektavimo ir statybos bei įrangos sutarties sąlygos“ 



9 

 

nurodytos sąlygos, tokiu atveju negalioja 48.8 ir 48.10 papunkčiuose numatyti reikalavimai – vietoj 

jų pareiškėjas privalo pateikti techninę užduotį; 

48.13. pažymą, kuria patvirtinamas pareiškėjo ir (arba) partnerio indėlis į projekto 

finansavimą (finansuoti ne mažiau kaip 15 proc. tinkamų finansuoti projekto išlaidų; jei projekto 

finansuojamoji dalis mažesnė nei 85 proc., atitinkamai finansuoti didesnę dalį tinkamų finansuoti 

projektų išlaidų; netinkamas finansuoti projekto išlaidas). 

49. Įgyvendinančioji institucija teikia pareiškėjams informaciją dėl paraiškos pildymo iki 

paskutinės valstybės projektų sąraše nustatytos paraiškų pateikimo įgyvendinančiajai institucijai 

dienos. Informacija apie konkrečius įgyvendinančiosios institucijos konsultuojančius asmenis ir jų 

kontaktus bus nurodyta įgyvendinančiosios institucijos siunčiamame pasiūlyme teikti paraiškas 

pagal valstybės projektų sąrašą. 

50. Paraiškos teikiamos įgyvendinančiajai institucijai iki valstybės projektų sąraše 

nustatyto paraiškos pateikimo termino pabaigos kvietime pateikti paraišką nurodytu 

įgyvendinančiosios institucijos adresu, paraiškų priėmimo vietoje darbo valandomis. Pareiškėjui 

praleidus valstybės projektų sąraše paraiškos pateikimui nustatytą terminą, sprendimą dėl paraiškos 

priėmimo, atsižvelgdama į termino praleidimo priežastis, priima įgyvendinančioji institucija. 

51. Įgyvendinančioji institucija ne ilgiau kaip per 60 dienų nuo paraiškos gavimo atlieka 

projekto tinkamumo finansuoti vertinimą pagal Aprašo 1 priede nustatytus reikalavimus. 

Tinkamumo finansuoti vertinimą įgyvendinančioji institucija turi organizuoti kaip derybas su 

pareiškėju, t. y. įgyvendinančiajai institucijai pateikus pastabas dėl projekto atitikties bendriesiems 

reikalavimams, pareiškėjui leidžiama paraišką patikslinti. 

52. Pareiškėjui per įgyvendinančiosios institucijos nustatytą laiką nepatikslinus paraiškos 

dėl projekto atitikties bendriesiems reikalavimams arba jei po patikslinimo paraiška neatitinka bent 

vieno Aprašo 1 priede nustatyto bendrojo projektų reikalavimo, įgyvendinančioji institucija turi 

priimti sprendimą atmesti paraišką, išskyrus Aprašo 57 punkte nustatytus atvejus. 

53. Įgyvendinančioji institucija turi užtikrinti, kad vertinant paraiškas bus laikomasi šių 

principų: 

53.1. lygiateisiškumo – visoms pagal kiekvieną kvietimą teikti paraiškas ar valstybės 

projektų sąrašą pateiktoms paraiškoms turi būti taikomi vienodi vertinimo principai; 

53.2. skaidrumo, nešališkumo ir aiškios atsakomybės – ES struktūrinių fondų lėšas 

administruojančioms ir kontroliuojančioms institucijoms turi būti sudaromos sąlygos nustatyti 

vertinimą atlikusius ir sprendimą priėmusius asmenis; visi vertintojai privalo deklaruoti galimą 

interesų konfliktą ir būti supažindinti su savo funkcijomis ir atsakomybe atliekant vertinimą; 

53.3. profesionalumo ir efektyvumo – vertinimui atlikti turi būti pasitelkiami tinkamos 

kompetencijos specialistai; vertinimo procesas turi būti tinkamai organizuojamas; iš pareiškėjo tos 

pačios informacijos neturi būti prašoma daugiau nei vieną kartą, jei tokią informaciją pareiškėjas 

jau yra pateikęs siekdamas gauti ES struktūrinių fondų finansavimo lėšas, taip pat kitų valstybės 

institucijų viešiesiems registrams, jeigu įgyvendinančiosioms institucijoms yra užtikrinta galimybė 

prieiti prie šios informacijos viešuosiuose registruose;  

53.4. konfidencialumo – turi būti užtikrintas paraiškoje pateiktos informacijos naudojimas 

tik vertinimo tikslais ir informacijos apie projektą neskleidimas vertinimo proceso metu. 

Įgyvendinančioji institucija teikia kitoms ES struktūrinių fondų lėšas administruojančioms ir 

kontroliuojančioms institucijoms informaciją apie pareiškėją, partnerius ir rangovus, paslaugų 

teikėjus ir projekto įgyvendinimą, siekdama užtikrinti efektyvią ES struktūrinių fondų lėšų skyrimo 

ir panaudojimo kontrolę ir sumažinti dvigubo tų pačių išlaidų finansavimo riziką. 

54. Jeigu vertinant paraišką nustatoma, kad pateikti ne visi reikiami dokumentai ir (ar) 

informacija vertinimui atlikti, arba jei dėl paraiškoje pateiktos neišsamios ar netikslios informacijos, 

trūkstamų dokumentų įgyvendinančioji institucija negali tinkamai įvertinti projekto, ji turi raštu 

paprašyti pareiškėjo per nustatytą terminą pateikti papildomus duomenis ir dokumentus, papildyti ar 

patikslinti paraiškoje pateiktą informaciją. Šis terminas neturi būti trumpesnis kaip 7 dienos ir 



10 

 

ilgesnis kaip 14 dienų. Terminas gali būti pratęstas, jei pareiškėjas, norėdamas pateikti prašomus 

dokumentus ar informaciją, turi kreiptis į kitą (-as) instituciją (-as). Į pareiškėjo prašymą pratęsti 

terminą įgyvendinančioji institucija atsako kuo operatyviau, bet ne vėliau kaip per 7 dienas nuo 

tokio prašymo gavimo dienos. Jeigu pareiškėjas per nustatytą terminą prašomų dokumentų ir (ar) 

informacijos nepateikia arba pateikia ne visus prašomus dokumentus ir (ar) informaciją, 

įgyvendinančioji institucija turi teisę priimti sprendimą atmesti paraišką. Paraiška atmetama 

neprašius pareiškėjo pateikti papildomų duomenų ar dokumentų, papildyti ar patikslinti paraiškoje 

pateiktos informacijos, jeigu pareiškėjas kartu su paraiška nepateikia bent vienos pagrindinės 

projekto veiklos viešųjų pirkimų sutarties kopijos ir šių viešųjų pirkimų dokumentų, suderintų su 

įgyvendinančiąja institucija, arba projektui įgyvendinti reikalingų statybą leidžiančių dokumentų 

(jeigu pagal Aprašą taikomas reikalavimas kartu su paraiška pateikti projektui įgyvendinti 

reikalingus statybą leidžiančius dokumentus).  

55. Vertintojai gali kreiptis į atitinkamas institucijas su prašymu pateikti papildomą 

informaciją apie pareiškėją ir paraišką ir vertindami pareiškėjo pateiktus duomenis ir informaciją 

naudotis kitais išoriniais oficialiais informacijos šaltiniais. 

56. Paraiškų vertinimo metu įgyvendinančioji institucija savo vidaus procedūrose 

nustatyta tvarka gali kviesti pareiškėjus pokalbio, taip pat prireikus kitais būdais įsitikinti, ar 

paraiškoje pateikta informacija yra pagrįsta. Prireikus įgyvendinančioji institucija gali paprašyti 

patikslinti pateiktą informaciją. Pokalbis su pareiškėju turi būti protokoluojamas ir (arba), apie tai 

įspėjus pokalbio dalyvius, įrašomas. 

57. Tais atvejais, kai pareiškėjas, norėdamas pateikti prašomus dokumentus ar 

informaciją, turi kreiptis į kitą (-as) instituciją (-as), įgyvendinančioji institucija gali priimti 

sprendimą baigti paraiškos vertinimą su išlyga, kad konkretūs veiksmai bus atlikti arba reikiamas 

dokumentas ar informacija bus pateikti iki sprendimo dėl projekto finansavimo priėmimo dienos, 

projekto sutarties pasirašymo dienos arba kito projekto sutartyje konkrečiu atveju 

įgyvendinančiosios institucijos nustatyto termino. Pareiškėjui nepateikus reikiamo dokumento ar 

informacijos iki nustatyto termino, projekto sutartis nepasirašoma arba sudaryta projekto sutartis 

gali būti nutraukiama. Visais atvejais turi būti užtikrinama, kad bus laikomasi Aprašo 53 punkte 

išdėstytų principų. 

58. Prieš priimdama sprendimą atmesti paraišką, įgyvendinančioji institucija turi 

išnagrinėti nustatytus neatitikimus, papildomos informacijos, duomenų ir dokumentų nepateikimo 

aplinkybes ir įsitikinti, kad atmetimas yra pagrįstas ir paraiškos vertinimą atlikę vertintojai 

nepažeidė įgyvendinančiosios institucijos vidaus procedūrų, jei tai turėjo ar galėjo turėti įtakos 

vertinimo rezultatams. 

59. Priėmusi sprendimą atmesti paraišką, įgyvendinančioji institucija per 3 darbo dienas 

raštu pateikia pareiškėjui sprendimą dėl paraiškos atmetimo, kuriame nurodomos paraiškos 

atmetimo priežastys, paraiškos atmetimo teisinis pagrindas ir šio sprendimo apskundimo tvarka. 

60. Jeigu paraiškos vertinimo metu nustatyta didžiausia projekto tinkamų finansuoti 

išlaidų suma ir didžiausias leistinas skirti projektui finansavimo lėšų dydis yra mažesni už 

paraiškoje nurodytą projekto tinkamų finansuoti išlaidų sumą ir prašomą projektui skirti 

finansavimo lėšų dydį, įgyvendinančioji institucija turi raštu apie tai informuoti pareiškėją ir 

suderinti su pareiškėju, ar jis sutinka įgyvendinti projektą gavęs nustatyto dydžio skiriamų 

finansavimo lėšų sumą. Jeigu pareiškėjas nesutinka, paraiška atmetama. 

61. Jeigu paraiškos vertinimo metu nustatyti planuojami pasiekti stebėsenos rodiklių 

dydžiai yra mažesni už valstybės projektų sąraše projektui nustatytus dydžius, įgyvendinančioji 

institucija turi raštu apie tai informuoti pareiškėją ir suderinti su pareiškėju, ar jis sutinka 

įgyvendinti projektą gavęs proporcingai mažesnio dydžio skiriamų finansavimo lėšų sumą. Jeigu 

pareiškėjas nesutinka, paraiška atmetama. 

62. Atlikusi paraiškos vertinimą, įgyvendinančioji institucija raštu teikia Susisiekimo 

ministerijai išvadą dėl paraiškos vertinimo rezultatų (ar projektas tinkamas finansuoti iš ES 



11 

 

struktūrinių fondų lėšų, ar tinkamas finansuoti su išlyga, ar netinkamas finansuoti) ir nurodo 

didžiausią leistiną projekto tinkamų finansuoti išlaidų sumą, didžiausią EK tinkamų deklaruoti 

išlaidų sumą, didžiausią leistiną skirti projektui finansuoti lėšų dydį ir stebėsenos rodiklių dydžius. 

63. Įgyvendinančioji institucija, gavusi paraišką ir atlikusi paraiškos vertinimą, ne vėliau 

kaip per 7 dienas ES struktūrinių fondų svetainėje ir įgyvendinančiosios institucijos svetainėje 

www.tid.lt paskelbia informaciją apie gautas ir įvertintas paraiškas – nurodo pareiškėjo pavadinimą, 

projekto pavadinimą, prašomą skirti projektui finansuoti lėšų sumą, planuojamus pasiekti 

stebėsenos rodiklių dydžius, paraiškos gavimo arba paraiškos vertinimo pabaigos datą ir pateikia 

trumpą projekto aprašymą. 

64. Jeigu vertindama paraišką įgyvendinančioji institucija nustato, kad projekto pirkimo ir 

(arba) importo PVM netinkamas finansuoti, toks projektų netinkamas finansuoti pirkimo ir (arba) 

importo PVM, tenkantis skiriamo finansavimo lėšų daliai, gali būti sumokėtas Iš Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamų projektų netinkamo finansuoti pridėtinės vertės 

mokesčio apmokėjimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos finansų ministro  

2010 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-203 ,,Dėl Projektų, bendrai finansuojamų iš Europos 

Sąjungos fondų lėšų, netinkamo finansuoti pridėtinės vertės mokesčio apmokėjimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, nustatyta tvarka, jeigu atitinka jame nustatytas sąlygas. 

65. Jeigu, baigus paraiškos vertinimą ir priėmus sprendimą dėl projekto finansavimo, iki 

projekto sutarties sudarymo įgyvendinančioji institucija įtaria arba gauna informacijos, turinčios 

įtakos paraiškos vertinimo rezultatams, ji atlieka pakartotinį paraiškos vertinimą ir apie tai raštu 

informuoja Susisiekimo ministeriją. Iki pakartotinio paraiškos vertinimo priimti sprendimai 

prireikus gali būti pakeisti atsižvelgiant į pakartotinio paraiškos vertinimo rezultatus. 

66. Susisiekimo ministerija priima sprendimą dėl projekto finansavimo Laikinosios 

tvarkos apraše nustatyta tvarka. 

67. Susisiekimo ministerija, priėmusi sprendimą dėl projekto finansavimo, ne vėliau kaip 

per 7 dienas elektroninę šio dokumento versiją paskelbia ES struktūrinių fondų svetainėje. 

68. Apraše nustatyta tvarka atrinkti projektai, vadovaujantis Laikinosios tvarkos aprašo 16 

punktu, gali būti pradėti įgyvendinti Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. 

gegužės 14 d. nutarimu Nr. 543  ,,Dėl Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų  sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Biudžeto taisyklės), nustatyta 

tvarka. Jeigu projekto vykdytojas yra Susisiekimo ministerijai nepavaldi arba nebiudžetinė įstaiga, 

Susisiekimo ministerija pasirašo su juo Biudžeto taisyklių 79
1
 punkte nurodytą biudžeto lėšų 

naudojimo sutartį. 

69. Patvirtinus Veiksmų programos įgyvendinimą reglamentuojančias Veiksmų 

programos administravimo taisykles ir Projektų administravimo ir finansavimo taisykles atliekami 

veiksmai, nurodyti Laikinosios tvarkos aprašo 17 punkte: 

69.1. jeigu projekto atrankos procesas nebaigtas, t. y. nepriimtas sprendimas dėl projekto 

finansavimo, tolesni veiksmai atliekami vadovaujantis Laikinosios tvarkos aprašo 17 punkto 

pirmojoje pastraipoje nurodytais teisės aktais; 

69.2. jeigu projekto atrankos procesas baigtas ir yra priimtas sprendimas dėl projekto 

finansavimo, prieš sudarydama projekto sutartį įgyvendinančioji institucija patikrina projekto 

tinkamumą finansuoti (prireikus paprašo pareiškėjo patikslinti paraišką), o Susisiekimo ministerija 

prireikus pakeičia sprendimą dėl projekto finansavimo vadovaudamasi Laikinosios tvarkos aprašo 

17.2 papunkčiu. 

70. Jeigu projektas buvo pradėtas finansuoti Laikinosios tvarkos aprašo 16 punkte 

nustatyta tvarka iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžete Susisiekimo ministerijai patvirtintų 

asignavimų, sudarius projekto sutartį įgyvendinančioji institucija toliau administruoja projektą 

Laikinosios tvarkos aprašo 18 punkte ir Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse nustatyta 

tvarka. 



12 

 

71. Jeigu atliekant Aprašo 69 ir (arba) 70 punktuose nurodytus veiksmus bus nustatyta, 

kad projektas ar jo dalis nėra tinkami finansuoti iš ES struktūrinių fondų lėšų, projekto vykdytojas 

savo lėšomis turės padengti projekto ar jo dalies išlaidas, netinkamas finansuoti 2014–2020 metų 

ES struktūrinių fondų lėšomis. 

72. Susisiekimo ministerijai priėmus sprendimą finansuoti projektą, įgyvendinančioji 

institucija per 3 darbo dienas nuo Susisiekimo ministerijos sprendimo įsigaliojimo dienos raštu 

pateikia šį sprendimą pareiškėjams. 

73. Įgyvendinančioji institucija parengia ir pateikia pareiškėjui projekto sutarties (kai ji 

jau gali būti sudaryta) projektą ir nurodo pasiūlymo pasirašyti sutartį galiojimo terminą, kuris turi 

būti ne trumpesnis nei 14 dienų (įgyvendinančiajai institucijai suderinus su pareiškėju, šis terminas 

gali būti sutrumpintas). Pareiškėjui per įgyvendinančiosios institucijos nustatytą pasiūlymo 

galiojimo terminą nepasirašius sutarties, pasiūlymas pasirašyti sutartį netenka galios. Pareiškėjas 

turi teisę kreiptis į įgyvendinančiąją instituciją su prašymu dėl objektyvių priežasčių, 

nepriklausančių nuo pareiškėjo, pakeisti sutarties pasirašymo terminą. 

74. Projekto sutartis susideda iš projekto sutarties sąlygų ir nustatytos formos priedų. 

Atsižvelgiant į Apraše nustatytus projektų įgyvendinimo reikalavimus, į projektų sutarčių sąlygas 

gali būti įtraukiamos papildomos sąlygos, kurias įgyvendinančioji institucija suderina su 

Susisiekimo ministerija. 

75. Pareiškėjas gali raštu kreiptis į Susisiekimo ministeriją dėl įgyvendinančiosios 

institucijos veiksmų ar neveikimo, susijusių su projekto atitikties Aprašo reikalavimams vertinimu, 

ne vėliau kaip per 14 dienų nuo tos dienos, kurią pareiškėjas sužinojo ar turėjo sužinoti apie 

skundžiamus įgyvendinančiosios institucijos veiksmus ar neveikimą. Jeigu pareiškėjas nesutinka su 

Susisiekimo ministerijos sprendimu dėl projekto finansavimo, jis gali kreiptis į teismą Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

VI SKYRIUS 

PROJEKTŲ ĮGYVENDINIMO REIKALAVIMAI 

 

76. Projektas įgyvendinamas pagal projekto sutartyje, Projektų administravimo ir 

finansavimo taisyklėse nustatytus reikalavimus. Projektui taip pat taikomi reikalavimai, nustatyti 

Apraše. 

77. Jei Aprašas keičiamas jau atrinkus projektus, šie pakeitimai, nepažeidžiant 

lygiateisiškumo principo, taikomi ir įgyvendinamiems projektams, jei tokie pakeitimai nepablogina 

projektų finansavimo sąlygų ir jei Aprašas keičiamas dėl to, kad: 

77.1. pasikeitė strateginio planavimo dokumentas (-ai) ir (arba) Stebėsenos komitetas 

patvirtino projektų atrankos kriterijų pakeitimus; 

77.2. paaiškėjo nuo projekto vykdytojo nepriklausančios aplinkybės, dėl kurių projektai 

negali būti įgyvendinti tinkamai; 

77.3. projektų finansavimo sąlygos keičiamos atsižvelgiant į numatomą projektams skirti 

papildomą finansavimą. 

78. Geležinkelių infrastruktūros, energijos, kontrolės, valdymo ir signalizacijos 

posistemių projektai yra laikomi įgyvendinti, kai VGI išduoda leidimą pradėti naudoti patobulintą 

struktūrinį posistemį Lietuvos Respublikoje. Šis reikalavimas galioja tiems geležinkelių 

infrastruktūros, energijos, kontrolės, valdymo ir signalizacijos posistemių projektams, kuriems 

pagal galiojančius teisės aktus yra būtinas VGI leidimas pradėti naudoti patobulintą struktūrinį 

posistemį Lietuvos Respublikoje. 

 

 

 

 



13 

 

VII SKYRIUS 

APRAŠO KEITIMO TVARKA 

 

79. Jeigu patvirtinus valstybės projektų sąrašą yra keičiamas Aprašas ir jame keičiama 

informacija yra esminė (keičiamos paraiškų teikimo sąlygos (išskyrus, kai pratęsiamas paraiškų 

pateikimo terminas), turinčios įtakos paraiškų vertinimo rezultatams, pavyzdžiui, kai keičiamos 

remtinos veiklos, reikalavimai, susiję su stebėsenos rodikliais, projektų atrankos kriterijai, 

reikalavimai tinkamoms finansuoti išlaidoms ir (ar) kiti reikalavimai pareiškėjams ir projektams), 

Susisiekimo ministerija informuoja vadovaujančiąją ir įgyvendinančiąją institucijas apie būtinybę 

keisti Aprašą, suderinusi su vadovaujančiąja institucija, paprašo įgyvendinančiąją instituciją 

sustabdyti paraiškų priėmimą (arba paraiškų vertinimą, jeigu paraiškų pateikimo laikotarpis yra 

pasibaigęs). Susisiekimo ministerija keičiamą Aprašą suderina su įgyvendinančiąja institucija ir 

vadovaujančiąja institucija. Susisiekimo ministerija Aprašą paskelbia Teisės aktų registre, taip pat 

aktualią Aprašo redakciją paskelbia ES struktūrinių fondų svetainėje ir nustato kitą galutinį paraiškų 

pateikimo terminą, kuris negali būti trumpesnis kaip 30 dienų nuo valstybės projektų pareiškėjų 

informavimo apie pakeistą Aprašą dienos, išskyrus atvejus, kai suderinus su projekto pareiškėju ir 

jam sutikus tinkamai parengta paraiška gali būti pateikta per trumpesnį laikotarpį. 

80. Jeigu, patvirtinus valstybės projektų sąrašą, yra keičiamas Aprašas ir jame keičiama 

informacija neturi įtakos paraiškų vertinimo rezultatams, Susisiekimo ministerija apie sprendimą 

keisti Aprašą informuoja įgyvendinančiąją instituciją, parengia, patvirtina ir paskelbia Aprašo 

pakeitimus vadovaudamasi Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymu, taip pat aktualią 

Aprašo redakciją paskelbia ES struktūrinių fondų svetainėje. 

81. Apie pakeistą Aprašą įgyvendinančioji institucija raštu informuoja pareiškėjus, 

pateikusius paraiškas iki Aprašo pakeitimo dienos, ir prireikus paprašo per nustatytą terminą, kuris 

negali būti trumpesnis nei 30 dienų, jeigu Apraše keičiama informacija yra esminė, ir 14 dienų, 

jeigu Apraše keičiama informacija yra neesminė, nuo pareiškėjų informavimo apie pakeistą Aprašą 

dienos pateikti su Aprašo pakeitimais susijusią papildomą informaciją ir (ar) dokumentus ir (ar) 

patikslinti paraišką. 

 

 

_______________________ 


